
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105 21Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2016

RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado 
(a) no (a) Serviço de Nutrição e Dietética para o Serviço 
de Processamento de Roupas, retroagindo seus efeitos a 
04/04/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO

5155304/1 MARIA DO SOCORRO DE SOUZA 
TAPAJOS AGENTE DE ARTES PRATICAS

PORTARIA Nº 130, DE 07 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 31/01/2012.
RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) 
no (a) Serviço de Nutrição e Dietética para o Serviço de Clínica 
Psiquiátrica, retroagindo seus efeitos a 01/04/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO

54194146/1 LEANDRO OBERDAN OLIVEIRA 
DA COSTA AGENTE DE PORTARIA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 948872

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.499
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 08/04/2016
SERVIDOR: PATRICIA BARBARA PINHO DA LUZ
CPF: 377.033.402-78
CARGO DO SERVIDOR: MÉDICO - especialidade: OBSTETRICIA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 07/04/2017
Contratação em caráter de substituição, autorizada em 
19/02/2016, através do processo nº 64878/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 948874

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
001/2016/HRAS/SESPA
Declara-se que é inexigível de licitação a despesa abaixo 
especifi cada, cujo objeto é contratação da Empresa Drager 
Indústria e Comércio Ltda por exclusividade de assistência 
técnica e fornecimento de peças em todo o território nacional no 
aparelho de Anestesia Fabius Plus - SN0077, da marca DRAGER, 
para substituição do Motor GS/PLUS do referido aparelho de 
anestesia, pertencente ao acervo patrimonial deste HRAS/
SESPA,                     com fulcro no artigo 25, inciso II, da Lei no 8.666/93, e 
em consonância com o Parecer Jurídico, acostado aos autos, às 
fl s. 60 a 64, exigência do art.38, inciso VI, do mesmo diploma 
legal.
NOME DO EMPRESA: DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 02.535.707/0001-28.
ENDEREÇO: Al. Pucurui, nº 51 - Tamboré - Barueri - SP - CEP: 
06460-010.
VALOR ANUAL: R$ 24.099,29 (vinte e quatro mil e noventa e 
nove reais e vinte e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 0132000000, projeto 
atividade: 908288 e elemento de despesa: 339030.
Belém - PA, 08 de Abril de 2016.
MARCELO SÁVIO DE OLIVEIRA WANZELLER
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO/HRAS/SESPA

Protocolo 948888

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2016/HRAS/SESPA
Ratifi co o ato de inexigibilidade de licitação nº 001/2016/
HRAS/SESPA, de autoria de MARCELO MONTEIRO MENDES, 
Diretor Administrativo e Financeiro deste HRAS/SESPA, tudo de 
conformidade com os documentos que instruem o processo nº 
2016/43782, uma vez que o mesmo se encontra devidamente 
instruído e analisado pela AJUR/SESPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém - PA, 08 de Abril de 2016.
ORDENADOR: Drª Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo 948891

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Termo Aditivo: 02
Data de Assinatura: 03/03/2016
Justifi cativa: através do presente Termo Aditivo o valor atual 
mensal será de R$ 74.950,37 em razão da REPACTUAÇÃO 
prevista nos termos da cláusula Decima Primeira do Contrato 
003/2014, considerando a diminuição de 01 posto de trabalho 
e o reajuste de 11% no salário da categoria profi ssional dos 
serventes, recepcionistas e fi scais, por força da Convenção 
Coletiva de Trabalho 2016, Sindicato dos Trabalhadores em 
Empresa de Asseio, Conservação, Higiene, Limpeza e Similares 
do Estado do Pará - SINELPA e o Sindicato das Empresas de 
Asseio e Conservação do Estado do Pará - SEAC/PA. Ressalta-
se que o valor atual do Contrato passará a valer a partir da 
assinatura do presente Termo.
Contrato: 03
Exercício: 2014
Contratado: Nome: SERLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
Endereço: Rua Municipalidade n° 1298, Bairro - Umarizal, Belém 
- Pará.
Telefone: (91) 3222-2088
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo 948821

Termo Aditivo: 03
Data de Assinatura: 12/03/2016
Valor: 899.404,44
Vigência: 13/03/2016 a 12/03/2017
Justifi cativa: Lei nº 8.666/93, Pregão Presencial n° 01/2014-CPH
Contrato: 03
Exercício: 2014
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1435.8496
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do Recurso: 0101000000 e 0261000000
Origem do Recurso: Estadual e Recursos Próprios
Contratado: Nome: SERLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
Endereço: Rua Municipalidade n° 1298, Bairro - Umarizal, Belém 
- Pará
Telefone: (91) 3222-2088
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo 948825

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 099/2012
Termo aditivo: 4
Data de assinatura: 31/03/2016
Objeto: Decréscimo da Taxa de Administração de 2,883% para 
2,0%.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA

Endereço: Rod Arthur Bernardes, n° 151, 1° andar, Bairro: 
Telegráfo, CEP: 66.115-000 Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 948906

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 62/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio ao transporte  ao técnico, João Terra, 
que irá realizar visita técnica para fi scalização, avaliação e 
acompanhamento de Convênio.
DESTINO:  Curuçá, Maracanã. São Caetano de Odivelas,  Augusto 
Corrêa e Salinópolis.      PERÍODO: 11 a 15/04/2016
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) diária 
VALOR: R$ 557,50 (Quinhentos e cinquenta reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: João Carlos Moraes Gonçalves
MATRÍCULA:  5009154        CPF:  20783531249            
CARGO: Motorista                ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 63/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de visita técnica programada pelo Grupo de 
Acompanhamento de Projetos Incentivados- GAPI.
DESTINO: Vigia de Nazaré    PERÍODO: 19/04/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (uma meia) diária 
VALOR: R$  (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Flávio Pinheiro Viana
MATRÍCULA: 18066           CPF: 09770682268              
CARGO: Eng.º Agr.º              ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 948898

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0239/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA
MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

5419638/2
Cassia Regina 
Neves Maradei 

Pereira .

04.04.16 a 
03.05.16 2014/2015

8002811/1
Fábio Roberto 

dos Reis 
Monteiro

11.04.16 a 
10.05.16 2015/2016

80845073/1
Gizelle do 

Socorro Araújo 
de Alencar

25.04.16 a 
24.05.16 2015/2016

23132/1
Iranildo 

Vicente da 
Silva

01.03.16 a 
30.03.16 2014/2015

3170101/1 Jamil Ayan 
Silva

04.01.16 a 
02.02.16 2014/2015

3165965/1 João José 
Fontenele

04.04.16 a 
03.05.16 2015/2016

3167216/1 José Cleison 
Cohen Pereira

04.03.16 a 
02.04.16 2015/2016

3165485/1 Paulo Roberto 
Lima Pontes  .

04.04.16 a 
03.05.16 2015/2016

5117739/1 Raimundo 
Gomes Filho

01.04.16 a 
30.04.16 2013/2014

3168301/1
Rose Mary 

Dias de Souza 
Lima

07.04.16 a 
06.05.16 2014/2015

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 04 de abril de 2016.

Protocolo 948897


